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ÚVOD
Fenomén stárnutí populace je dnes již všeobecně známou
skutečností a to jak v odborných kruzích tak mezi
širokou veřejností. Podle některých prognóz bude Evropa
kontinentem s největším počtem osob ve věku 65 a více na
naší planetě, oproti Africe, která bude mít naopak
nejnižší počet těchto osob. Je tedy třeba, aby se
společnost na tuto skutečnost připravila. Pro sociální
práci zde vyvstává nelehký úkol řešit tuto problematiku,
vyškolit odborníky a specialisty na gerontologickou
tématiku a snažit se rozšířit nabídku služeb pro seniory.
Ve své práci bych se chtěla zaměřit na Auly třetího věku,
kde jsem v rámci své praxe během mého ročního studijního
pobytu Erasmus měla možnost pracovat. Právě Španělsko
spolu s Itálií bude dle prognóz nejvíce zasaženo touto
problematikou. Snažila jsem se nalézt typ služby určené
seniorům, která již existuje ve Španělsku, ale zároveň
bude však nějakým způsobem odlišná od služeb nabízených v
České Republice. Díky mé praxi jsem měla možnost lépe
poznat tento typ služby pro seniory, který by mohl být
inspirací i pro služby nabízené u nás. Jedná se o Auly
třetího věku, konkrétně jsem se zaměřila na autonomní
oblast Španělska- Galicii.
Cílem teoretické části práce je zmapovat vznik, rozvoj a
fungování Aul třetího věku v Galicii. Vysvětlit význam
Aul třetího věku pro sociální práci a zařadit je do
kontextu služeb nabízených pro seniory. Praktická část mé
práce si dává za cíl zjistit, co přináší návštěva Aul
třetího věku v Santiagu de Compostela uživatelům, jaká je
jejich spokojenost s touto službou, zdali má přítomnost
studentů z místních a zahraničních univerzit pozitivní
vliv pro uživatele a v neposlední řadě se též pokusím
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zmapovat, jaký vliv mají sociodemografické faktory na
skladbu uživatelů Aul třetího věku.
Jako metodu získávání potřebných dat pro svůj průzkum
jsem zvolila techniku dotazníku určeného klientům Aul
třetího věku v Santiagu de Compostela.
Doufám, že tato práce bude přínosem a inspirací pro možné
rozšíření nabídky služeb pro seniory u nás a přispěje
tak aktivnějšímu způsobu jejich života.
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1.PROBLEMATIKA STÁRNUTÍ POPULACE VE
ŠPANĚLSKU SE ZAMĚŘENÍM NA GALICII
Považuji za důležité zařadit demografický kontext hned
v úvodu své práce. Informace o stárnuti obyvatelstva jako
celku, jsou již poměrně známy, a to jak mezi odborniky,
tak mezi širokou veřejnosti. Tato problematika se stala
podstatným tématem řady odborných diskuzi. Domnívám se,
že se tak bude dit i nadále. Toto téma se bude postupně
stávat vice ožehavější a aktuálnější. Ráda bych se proto
v prvni kapitole zaměřila trochu podrobněji na možné
příčiny a důsledky tohoto jevu.
Demografické stárnuti je proces, při němž se postupně
měni věková struktura obyvatelstva takovým způsobem, že
se zvyšuje podil osob starších 60 let a snižuje se podíl
osob mladších 15 let, tj . starší věkové skupiny rostou
početně relativně rychleji než populace jako celek. Podíl
osob nad 60 let a osob pod 15 let je vyjádřen
v procentech a nazývá se index stáří1.

Celosvětové stárnutí obyvatelstva není pouze
demografickým procesem, který by se týkal výhradně
vyspělých zemí, jak se zdálo dříve. Podle současných
předpovědí se tento fenomén týká všech zemí i když
v různé intenzitě a v závislosti na tom, o který
kontinent, stát či region se jedná. Podle statistických
dat OSN v roce 2000 tvořily osoby ve věku 65 a více 14-
15% populace. Odhaduje se, že v roce 2050 to bude 25,9%
celkové populace. Světadíly s největším počtem osob nad
65 let budou v roce 2050 podle těchto statistických
prognóz Evropa s 27,6%, následovat bude Severní Amerika
s 21,1%, Oceánie s 19,3%, Latinská Amerika spolu

'Stupnice demografického stáří populace (dle OSN) nazývá populaci, kde podíl osob nad 65 let
nepřesahuje 4% obyvatelstva jako mladou populaci, mezi 4 a 7% jako zralou a nad 7% jako starou
populaci. Pro srovnání v ČR činil podíl osob starších 65 let k 31.12.2005 14,2 %.
Index stáří obyvatelstva ČR (60+ / 0-14 x 100) k 31.12.2005 činil 132,1%. (k 1.3.2001 pouze 113,8%)
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s Karibskými oblastmi a Asií s 18,4% a nakonec Afrikou
s 6,7%.2 Z těchto předpokladů tedy vyplývá, že Evropa bude
kontinentem s nej větším počtem osob ve věku 65 a více.
Vezmeme- li statistická data a budeme-li hledat státy,
které budou dle předpovědí OSN, zeměmi s nejvyšším počtem
seniorů bude to na prvním místě Japonsko ( 35,9%), Itálie
(35,5%) a na třetím místě Španělsko (34,1%). Tyto odhady
přehledně znázorňuje následující graf.3

Graf č.1
Státy s nejvyšším počtem obyvatel ve věku 65 a více let, 2000 a 2050

Státy

Zdroj: N.U.: W orld Poputatan P rosoects The 2004 Revistan N.U., consulta en junio de 2006.

1.2 Španělsko a stárnuti obyvatelstva

Jak již bylo výše uvedeno Španělsko se drží na předních
místech v odhadu počtu osob nad 65 let v roce 2050.
Chceme-li lépe pochopit příčiny demografického vývoje
španělského obyvatelstva je nutné porovnat jednotlivé
zdroje statistických dat a jejich vývoj v čase. Pokusila
jsem se srovnat statistická data za posledních pět let
hned z několika zdrojů. Zdrojem dat mi byly Instituto
Nacional de Estadística (INE), United Nacions (U.N

2 Naciones Unidas, Datos Estadísticos, 2000
3 Graf é. 1, N.U: World Population Prospects:The Revisión 2004, N.U, June 2006
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World Population Prospects) a Population Reference Bureau
(EEUU) . Tato data z jednotlivých zdrojů se do jisté míry
liši a také statistické odhady se rok od roku měni,
zpřesňuji a upravuji. Rozhodla jsem se proto použit
nejaktuálnéjši dostupná data a to ze všech těchto zdrojů.
Ve Španělsku bylo v roce 2005 evidováno 7.332.267 osob od
65 let výše, což je 16,6% celkové populace.4
Jaký bude dalši demografický vývoj se dá jen zčásti
odhadovat, protože zde hraje významnou roli celá řada
faktorů, které se mohou do budoucna měnit. Avšak určité
současné demografické trendy umožňuji odhady zpřesňovat a
nastinit budoucí vývoj. Nízká porodnost, zvyšování
průměrného věku dožití, nárůst seniorské skupiny a
vzrůstající imigrace cizinců v mladším a dospělém věku
jsou aktuální demografickou realitou ve Španělsku.
Současné nejaktuálnější hypotézy demografického vývoje se
opírají o tři základní ukazatele: úmrtnost, porodnost a
migraci obyvatelstva.
Předpovědi týkající se úmrtnosti obyvatelstva se oproti
předešlým pěti rokům mění. Podle nových odhadů se zvyšuje
naděje průměrného věku na dožití u mužů na 76, 63, u žen
na 83, 36. Odhady dalšího vývoje pro rok 2030 jsou 80,98
pro muže a 86, 92 pro ženy.5 Předpokládá se tedy, že se
rozdíly mezi oběma pohlavími budou postupně zmírňovat, až
na rozdíl pouhých přibližně 6 let rozdílu v roce 2030.
Další odhady týkající se předpovědi porodnosti žen
doznávají značného rozdílu oproti předešlým prognózám.
Nynější předpoklad počítá s určitým pozvolným
stabilizováním počtu narozených dětí. Statistická čísla
ukazují ve svých odhadech v roce 2030 konstantní počet
dětí 1,53 na jednu ženu, který by se neměl výrazně měnit
od současnosti. Aby však došlo k vyrovnanému generačnímu

4 Instituto Nacional de Estadística (INE) del Padrón Municipal de Habitantes 2005
5 Instituto Nacional de Estadística (INE), Esenario 1, 2002
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rozložení, muselo by na jednu ženu připadat počet dětí
2,1.6 Předpokládá se tedy, že ve Španělsku od roku 2050
začne docházet k výraznějšímu poklesu počtu obyvatel,
způsobenému zvýšeným počtem evidovaných úmrtí, sníženým
počtem porodnosti, které by ale současně mohly být

[…]


8. Están contentos/as con la oferta y con el número de los cursos?
sí 1
no 2

No lo sé 3

9. Participan en los programas que preparan las Aulas de la Tercera
Edad? (p.e. excursiones, encuentros, cenas, etc.)

sí, regularmente 1
sí, d e vez en cuando 2

no 3

Por favor, escríbanos, por qué partic ipan o no en estos programas.

10. Algunas actividades las preparan los estudiantes de la Universidad de Santiago de
Compostela. Con esta idea estoy: (elija)

Muy con ten to /a Descontento/a

1
10a. Por favor, escríbanos por qué está o no está contento/a con esta idea.

11. Con la participación de los/las estudiantes extranjeros/as en las Aulas de Tercera
Edad estoy: (elijan)

Descontento/a
1 2 3 4

11a. Por favor, escríbanos por qué está o no está contento/a con sus
participaciones.

12. Si pudieran cambiar algo en las Aulas de Tercera Edad, cambiarían algo?
sí 1
no 2

12a. si la respuesta es sí ...escríban, por favor, el qué?

13. Recomendarían a sus conocidos/as para que participen en las actividades de las
Aulas de Tercera Edad?

Sí 1
No 2
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14. Las Aulas de Tercera Edad les aportan nuevos conocimientos?
sí 1
no 2

No lo sé 3

15. El precio de la suscripción en las Aulas de Tercera Edad consideran que es:
Alto 1
Bajo 2

justificado 3

16. El precio anual por la suscripción y las actividades las he pagado?
Yo solo 1
Mi familia 2
Mis amigos 3
La b e ca 4
O tro s ............. 5

17. Participa en otros cursos o otras actividades organizadas por las diferentes
institue ones ?

Sí 1
No 2

17a. si la respuesta es sí ...escriba, por favor, en cuales?

18. Trabaja como voluntario en algún programa intergeneracional o otros?
sí 1

no 2
18a. si la respuesta es sí ...escriba, por favor, en cuales?

19. Cómo pasa su tiempo libre?

20. Tiene usted h jos?
sí 1
no 2

20a. si la respuesta es sí ...escriba, por favor, que tipos de relaciones tiene con
ellos?

Muy ce rcanos_________________________ Muy lejanos

21. Tiene usted nietos?
s í 1
no 2

21a. si la respuesta es sí ...escriba, por favor, que tipos de relaciones tiene con
ellos?

Muy lejanos
1 2 3 4

22. Está en contacto con su familia?
A m enudo 1
Frecuentam ente 2
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A veces 3
Casi nunca 4

23. Con qué frecuencia suele ver a su familia?
A m enudo 1
Frecuentam ente 2
A veces 3
Casi nunca 4

24. Está en contacto con sus amigos?
A m enudo 1
Frecuentam ente 2
A veces 3
Casi nunca 4

25. Con qué frecuencia suele ver a sus amigos?
A m enudo 1
Frecuentam ente 2
A veces 3
Casi nunca 4

Que edad tiene usted?

Que sexo tiene usted?
hombre 1
mujer 2

Que estado fami iar
C asado /a 1
D ivorciado/a 2
Viudo/a 3
Soltero/a 4

¡ene usted?

Que nivel de estudios tiene usted?
Obligatoria 1
Secundaria 2
Bachillerato 3
Formación profesional 4
Universitaria 5

Usted ha nacido en:
Santiago 1
La provincia de A Coruña 2
G a lic ia 3
España 4
Extranjero 5

Usted viene de:

La c iudad 1
El pueb lo 2

Usted ahora vive en:

La c iudad 1
El pueblo 2

Usted ahora vive:

Solo/a 1
Con su esposo/a y sus hijos 2
Con su esposo/a 3
Con su pareja 4
Con sus hijos 5
Con otros familiares 6
Con sus am igos 7
O tro .................... 8

Por favor, escríbanos, a que se dedicaron antes de la jubilación, p.ej. ama de casa,
funcionario, etc................................
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FÍJATE BIEN EN LOS SIGUIENTES DIBUJOS Y ESCRIBE TODOS LOS

QUE PUEDES VER. A CONTINUACIÓN ELIGE UNO Y PÍNTALO.

ENTRE TOOOS ESTOS DIBUJOS, ENCONTRAR:
UNA ESTRELLA DE MAR. UNA MARGARITA, UN FANTASMA,

UN RATÓN, UNA LLAVE Y DOS CUCHILLOS (LÁMINA 1)
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SUDOKU

C om plete los tab le ro s (subdivididos en 9 cuadrados)

de 81 casillas (d isp u es ta s en 9 filas y co lum nas).

R ellenando la s ce ldas vacías con n ú m ero s del 1 a 9,

de m odo que no se re p ita n in g u n a cifra en c a d a fila,

n i en c a d a co lum na, n i en c ad a cu ad rado .

6 4 8 9 2

8 5 2 9 7 3 1 4

1 9 3 2 8 7

8 5 4 2 7

4 2 8 1 7 5 9

9 7 2 3 4 6 8 1

8 6 7 9 3

2 3 9 1 7 5 4

4 5 2 9 6
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Escribe una pequeña redacción sobre el taller de memoria de hoy

donde hables de las actividades que hiciste, y también si te gustaron

todas ellas, (mínimo 3 líneas, máximo 8 líneas)

léuí!A-~ tc’-SieJ •

~4-g- / ii& - f oLl^ o ¿j'JsuL ó led '-e -i*. - a ^ u ^ f -í-e2_ f 't-o -Ü a

tla.'i^Xc- -e £ Cosu*¿? ~ef¿, *e .'tx c yZLcz.¿>¿^>

d j¿ - ¿ute-K- /v y u u jî é ^ k * *cc+c*ee. - c & i _

A~<Z. cfc- AA-X-e íC ¿ ̂VZ-C«£, .
JL~c ¿&2f <5t_ ■£<*-{’ L?^eJ-
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