Oponentský posudek diplomové práce Markéty Hrodkové

Sociální práce a sociokulturní animace v Aulách třetího věku v Santiagu de Compostela

Autorka zvolila nepochybně zajímavé a užitečné téma pro svou práci: text čerpá z její zkušenosti pobytu a působení (studijní stáže) ve španělské provincii Galicii, kde rovněž uskutečnila výzkumnou sondu mezi frekventanty Aul třetího věku. Její diplomová práce zevrubně popisuje tato zájmové a vzdělávací zařízení pro seniory, což je zajímavé i inspirativní zejména proto, že v ČR de facto podobné instituce zatím neexistují a nefungují. I to je určitě důvodem, proč se autorka soustředila především na popis jak okolností a vzniku sledovaných zařízení, tak jejich aktuálního fungování a jeho regionálního kontextu. Malým dotazníkovým šetřením, které v průběhu svého působení v Aulách třetího věku v Santiagu de Compostela uskutečnila, získala i základní představu o tom, jak jsou seniorté s výukovými programy v Aulách spokojeni, co pokládají za největší přínos své účasti v jednotlivých kurzech i o složení konkrétní populace frekventantů z hlediska jejich sociokulturního zázemí. Metoda i technika průzkumu byla samozřejmě limitována její pozicí krátkodobého pozorovatele a limity, které jsou pravděpodobně dány i jazykovou kompetencí autorky. V tomto smyslu lze pokládat použitý výzkumný nástroj za přiměřený okolnostem. Splnil cíl orientačního zmapování populace frekventantů, jejich motivů k účasti v kurzech i hodnocení přínosu, které pro ně účast na akcích, organizovaných Aulami třetího věku v Santiagu de Compostela, má.

V diplomové práci Markéty Hrodkové je bohatě využita odborná literatura, týkající se systému a historie vzdělávání seniorů ve Španělsku, konkrétně v Galicii: tyto zdroje autorce umožnily opravdu detailně charakterizovat komplex Aul třetího věku, které v Galicii působí, zasadit ho do celostátního i mezinárodního kontextu, zhodnotit aktuální efektivitu i perspektivy vyvíjených aktivit a programů rovněž ve vztahu k dosavadnímu i očekávanému demografickému vývoji ve Španělsku. Méně už jsou akcentována teoretická východiska a obecnější souvislosti jejího pozorování a výzkumné akce.

Práce je strukturována logicky – od obecného úvodu do problematiky a historie sledovaných fenoménů až ke zcela konkrétním poznatkům vlastní výzkumné sondy a přehledu jejich výsledků. Data a základní způsob jejich zpracování (třídění prvního stupně) neumožnila nějakou hlubší interpretaci výsledků: té by bylo možné se dobrat například tehdy, pokud by uskutečněnou sondu doplnilo i jen několik obsáhlejších výzkumných rozhovorů, jimiž by bylo možné získat i tzv. kvalitativní data o zkoumaném fenoménu. V jejich světle by pravděpodobně i výsledky sondy vystoupily plastičtější a rozšířil by se tím prostor jejich další, podrobnější interpretaci. Několikaměsíční ojedinelá stáž ve zkoumaných zařízeních ovšem tuto možnost z časových důvodů zjevně nenabídla. Samotná výzkumná data a jejich deskriptce tudíž nemohou být pokládána za jednoznačné těžiště diplomové práce a prostor jim vymezený tomu odpovídá. Grafické zpracování výsledků je ale zdařilé a pro čtenáře vstřícné a informativní, jakkoli možnosti interpretace získaných dat jsou omezené.

Jak už jsem zmínila, celá práce je spíše deskriptivní povahy, teoretické koncepty jsou na okraji autorčina zájmu, byť je jim věnována část kapitoly 3. Empirické poznatky, které práce přináší, jsou k teoretickým konceptům vázány volně a spíše příležitostně.

Přínosem práce je určitě podrobná informace o formách sociální práce a sociokulturní animace, jak se rozvinuly v Aulách třetího věku za téměř třicet let jejich existence

a fungování v Galicii. Práce z toho důvodu může být silným podnětem i inspirací k analogickým formám práce se seniory v České republice, zejména v regionálním měřítku i na lokální úrovni. Českou republiku pravděpodobně čeká velmi podobný demografický vývoj jako Španělsko, byť s určitým časovým zpožděním, a pro početně vzrůstající populaci občanů starších padesáti let, resp. seniorů, bude nejen vhodné, ale zřejmě i nutné rozšiřovat nabídku sociálních služeb, včetně nabídky zájmových činností a dalšího vzdělávání. Ty totiž, jak autorka přesvědčivě ukázala, vytvářejí prostor pro udržení a rozvoj sociálních kontaktů a kompetencí seniorů a zlepšují kvalitu jejich života. To se na příkladu sledovaných Aul třetího věku v Galicii autorce určitě podařilo včetně toho, že návaznost a spolupráce těchto institucí na školy univerzitního typu i spolupráce s Univerzitami třetího věku je tím, co ke kvalitě a rozvoji galicijských Aul třetího věku přispívá. Možná systém financování provozu Aul, praktikovaný španělskou vládou, regionálními úřady i soukromými sponzory by stál za hlubší i kritické zkoumání, aby naznačil cesty, kudy se ubírat při hledání zdrojů pro případný provoz podobných služeb v ČR.

Co se týče formální úrovně diplomové práce: pečlivější „redakce“ celého textu by práci určitě velmi prospěla – jak po stylistické, tak po gramatické a interpunkční stránce. Celý text by zasloužil zhutnit, nejednou se informace nadbytečně uvádějí víckrát než jednou, dala by se vymýtit „plevelná“ slova a stylistické nešikovnosti. Přehlédnuté chyby v interpunkci a gramatické nedostatky mohlo pečlivější finální čtení odstranit.

Přes některé zmíněné nedostatky posuzované diplomové práce je nutné zdůraznit její informační přínos i autorčinu odvalu a schopnost zhostit se výzkumné sondy formou dotazníkového šetření v cizojazyčném prostředí. Kladem práce je rovněž pečlivá dokumentace vlastní výzkumné sondy (obě jazykové mutace použitého dotazníku v příloze) a fotodokumentace prostředí, v němž její šetření probíhalo. Domnívám se, že práci mohu doporučit k obhajobě a klasifikovat „výborně“.

Při obhajobě diplomové práce by podle mého názoru byla namísto otázka, zda by autorka mohla nastínit praktickou představu toho, jak principy, na kterých stojí fungování Aul třetího věku v Galicii, uplatnit v našich podmínkách: zda využít stávající síť „klubů seniorů“ k jejich přetvoření ve vzdělávací a aktivizační centra na lokálních a regionálních úrovních nebo spíše využít struktur a zkušeností Univerzit třetího věku, které už jsou v ČR poměrně rozvinuté a na ně navázat a institucionalizovat seniorská centra analogická Aulám třetího věku, jak je ve své práci podrobně charakterizovala? Jako doplňující otázku bych k tomu položila: Domnívá se autorka, že české vysoké školy a jejich studijní programy připravují odborníky, schopné naplnit profesní požadavky, které sebou výkon „facilitátora“ či „animátora“ při práci se seniory nese?

V Ohrobcí, dne 13. ledna 2008

PhDr. Eva Stehlíková